
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 12 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1158 DEL 23/04/2025 
 

Oggetto 

NEXT GENERATION EU - PNRR -  MISSIONE 4 – COMPONENTE 1- 
INVESTIMENTO 3.3  “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
DELL’EDILIZIA SCOLASTICA PER L’INTERVENTO DI “RECUPERO 
STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA SACRO CUORE 
CUP H58E18000200004 -  CIG A0088859A4. APPROVAZIONE ATTI DI 
CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente 
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 12 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 12 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto 

NEXT GENERATION EU - PNRR -  MISSIONE 4 – COMPONENTE 1- 
INVESTIMENTO 3.3  “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA PER L’INTERVENTO DI 
“RECUPERO STRUTTURALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
SACRO CUORE CUP H58E18000200004 -  CIG A0088859A4. APPROVAZIONE 
ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 
 
PREMESSO : 

- Che il Decreto del Direttore Generale dell’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
PNRR del 10 marzo 2023 n. 17 con il quale si è preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il Decreto 
del Ministro dell’Istruzione e Merito del 6 Dicembre 2022 n. 320 e si è approvata la programmazione 
regionale Edilizia Scolastica; 

- Che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della CUP H58E18000200004 -  CIG A0088859A4; 

- Che il Ministero dell’Istruzione Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l’Intervento in 
questione, per l’importo totale di € 1.113.500,00 sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Regione 
Siciliana, giusta nota trasmessa dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot n. 
10986 del 30.12.2022 e nota prot. n. 328 del 12.01.2023 e pertanto il “progetto in essere” rientra nel 
PNRR così come previsto dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 515 del 29.06.2023 con la quale si è proceduto ad accertare l’entrata ed 
impegnare la complessiva somma di € 1.113.500,00 finanziata con il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 
del 6 Dicembre 2022 n. 320-  -  nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR – Missione 4 – 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 12 

Componente 1- Investimento 3.3  “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica“ - Unione 
Europea – Next Generation EU -   alal  capitolocapitolo  didi  entrataentrata    544544  --  codicecodice  bilanciobilancio  4.02.01.01.002,4.02.01.01.002,  “Trasferimento“Trasferimento  statalestatale  perper  
RecuperoRecupero  strutturalestrutturale  ee  messamessa  inin  sicurezzasicurezza  delladella  scuolascuola  elementareelementare  SacroSacro  Cuore”,Cuore”,  esercizioesercizio  finanziariofinanziario  2023,2023,  gestionegestione  
competenzacompetenza  ee  alal  capitolocapitolo  inin  uscitauscita  aa  caricocarico  del p.f. 2.02.01.99.999, missione programma 04.02, capitolo 5635”,”,  esercizioesercizio  
finanziariofinanziario  2023;2023;   

 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2799 del 22.11.2023  con la quale sono stati affidati in favore 
dell’operatore economico Impresa Fazio Antonino con sede in Barcellona P.G. in Via Stretto garrisi n. 53,Cod. Fisc. e 
P.I. 02828980835, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori dii  ”” Recupero strutturale 
e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore”, che ha presentato il ribasso del 33,818%  e quindi per un’offerta 
economica pari ad € 558.852,82 oltre oneri di sicurezza pari ad € 25.581,25 non soggetti a ribasso d’asta; 

 
ATTESO che è stato stipulato contratto Rep. 2 del 29.01.2024 con l’impresa Fazio Antonino per i lavori in argomento 
l’importo contrattuale netto di  € 584.435,07 oltre Iva al 10%; 
 
PRESOPRESO  ATTOATTO  cheche  concon    determinazionedeterminazione  dirigenzialedirigenziale  N.13N.13  deldel  18.01.202218.01.2022    l’istruttorel’istruttore  tecnicotecnico  Arch.Arch.  CarmeloCarmelo  DragàDragà  èè  statostato  
nominatonominato  RupRup  dell’interventodell’intervento  ““ Recupero Strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore” mentre la Direzione 
dei lavori dell’intervento è stata affidata all’Arch. Carmela  Picciolo, giusta determinazione dirigenziale N. 2912 del 
05.12.2022; 

 

 VISTAVISTA  lala    deliberadelibera  N.N.  221221  deldel  19.09.202319.09.2023  concon  lala  qualequale  lala  GiuntaGiunta  MunicipaleMunicipale  haha  approvatoapprovato  ilil  progettoprogetto  esecutivoesecutivo  relativorelativo    
alal  ““    RecuperoRecupero  Strutturale e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore” redatto dalla Arch. Carmela Picciolo, iscritta 
all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia con n° 21601 sez. A, e con studio professionale in Milazzo (ME) via 
Umberto I, n. 46  e sede legale in Via C. Bonina 1, Milazzo (ME), è stato approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale  n. 221 del 19.09.2023 per l’importo complessivo di € 1.113.500,00 di cui  € 831.849,04 per lavori soggetti 
a ribasso d’asta, € 25.581,25 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 256.069,71 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

 

CHE con Determinazione n. 2799 del 22.11.2023, il Dirigente ha approvato, tra l’altro, la rimodulazione del quadro 
economico del progetto in argomento alla luce delle risultanze di gara, per l’importo complessivo di € 1.113.500,00 di 
cui € 584.434,07 per lavori, € 228.770,09 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 300.295,84 per 
economie da ribasso d’asta IVA inclusa, come di seguito riportato: 

A) LAVORI 

 a) Lavori soggetti a ribasso d'asta € 831.849,04    

  Ribasso d’asta del 32,818% su € 831.849,04 € 272.996,22   

  Lavori al netto € 558.852,82 € 558.852,82 

 b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 25.581,25 

    sommano complessivamente per lavori al netto (A) € 584.434,07 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

 b.1 imprevisti, Iva compresa € 42.871,51   



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 12 

 b.2 Incentivi funzioni di cui all’art. 113, Dlgs 50/2016  € 13.437,82   

 

b.3 Contributo per eventuale reclutamento di personale ai 
sensi 

dell'art.1, comma 1, D.L. n. 80/2021 

€ 

5.000,00   

 b.4 Pubblicità e diritti ANAC € 2.500,00   

 b.5 Rimborso oneri di accesso alla discarica € 8.605,67   

 b.6 Progettazione livello esecutivo € 19.155,73   

 
b.7 Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione e collaudo € 58.013,00   

 b.8 IVA e oneri sulle competenze tecniche € 20.742,95   

 b.9 IVA al 10% sui lavori (A) € 58.673,40   

   sommano per somme a disposizione (B) € 228.770,09 

C) ECONOMIE      

 c.1) Economie da ribasso d’asta  € 272.996,22    

 2) Iva  € 27.299,62   

  Sommano per somme in economie (C) € 300.295,84 

    COSTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 
1.113.500,0

0 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1595 del 25.06.2024 è stata approvata la perizia di variante, redatta in data 
24.05.2024 dalla sottoscritta arch. Carmela Picciolo, ai sensi del comma 1 lett. C. dell’art. 120 del D.Lgs.vo 36/2023, 
per “fatti verificatesi in corso d’opera per circostanze imprevedibili nella fase progettuale” per l’importo  di  € 
841.525,92 di  cui € 795.496,04 per lavori al netto del ribasso d’asta in sede di gara dell’impresa (31,818%), € 46.029,88 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 84.152,59 per IVA al 10%, senza comunque alterare l’importo 
complessivo del progetto originario di € 1.113.500,00 così distinti: 

 

A) LAVORI       

 a) Lavori soggetti a ribasso d'asta € 
1.184.091,0

4    

  Ribasso d’asta del 32,818% su € 1.184.091,04 € 388.595,00   

  Lavori al netto € 795.719,04 € 795.496,04 

 b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 46.029,88 

    sommano complessivamente per lavori al netto (A) € 841.525,92 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 6 di 12 

 b.1 imprevisti, Iva compresa  ----------------   

 b.2 Incentivi funzioni di cui all’art. 113, Dlgs 50/2016  € 24.609,06   

 

b.3 Contributo per eventuale reclutamento di personale ai 
sensi 

dell'art.1, comma 1, D.L. n. 80/2021 

€ 

5.000,00   

 b.4 Pubblicità e diritti ANAC € 2.500,00   

 b.5 Rimborso oneri di accesso alla discarica € 12.546,29   

 b.6.1 Progettazione livello esecutivo € 19.155,73   

 b.6.2 Direzione lavori, misure e contabilità  € 66.520,57   

 b.6.3 Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione  € 16.307,00   

 b.6.4 indagini geologiche € 1.176,00   

 b.6.5 Competenze per collaudatore statico e amministrativo  € 10.936,00   

 b.8 IVA e oneri sulle competenze tecniche € 28.825,04   

 b.9 IVA al 10% sui lavori (A) € 84.152,59   

   sommano per somme a disposizione (B) € 271.722,14 

    COSTO COMPLESSIVO (A+B) € 
1.113.500,0

0 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 707 del 02.04.2024 si è proceduto ad affidare all’Arch. Spoto 
Rosario Stefano con sede legale in Milazzo in Via G. Medici n. 53, C.F. SPTRRS73B27F206S e P.I.02804970834,, pec: 
spotorosario@pec.it, l’incarico relativo al collaudo statico e amministrativo per l’intervento di “Recupero strutturale e 
messa in sicurezza della Scuola Sacro Cuore – CIG B0799D305B per l’importo contrattuale netto di € 7.918,64 di cui € 
304,56 per CNPAIA al 4% e oltre Iva al 22%; 

 

VISTO lo Stato finale redatto in data 23.01.2025, sottoscritto dalla D.L. e dal Rup,  firmato senza riserve dall’impresa 
Appaltatrice, per l’importo complessivo di € 840.165,60, così ripartito: 

 

- per lavori € 840.165,60 

A detrarre:   

- per anticipazione € 116.886,81 

- per certificato d’acconto n. 1 del 03.09.2024 € 100.924,91 

- per certificato d’acconto n. 2 del 24.10.2024 € 157.874,28 

- per certificato d’acconto n. 3 del 08.11.2024 € 96.585,18 

- per certificato d’acconto n. 4 del 03.12.2024 € 298.657,61 

mailto:spotorosario@pec.it


 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 7 di 12 

- per certificato d’acconto n. 5 del 23.01.2025 € 65.522,62 

RESTANO € 4.200,83 

 

VISTO il certificato di collaudo redatto dall’ Arch. Spoto Rosario Stefano in data 17.03.2025  e sottoscritto dal Rup 
Arch. Carmelo Dragà, dal Direttore dei Lavori Arch. Carmela Picciolo  che confermano il rendiconto finale e nel quale 
si certifica: 

 
 1)  che la documentazione tecnico amministrativa non ha dato luogo a rilievi ed osservazioni; 

2) che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte, in conformità alle prescrizioni contrattuali, secondo il progetto 
approvato e la successiva perizia di variante in corso d’opera; 

3) che per quanto è stato possibile constatare, lo stato di fatto delle opere eseguite corrisponde per qualità, quantità, 
forme e dimensioni alle annotazioni riportate nella contabilità; 

4)che i lavori sono stati compiuti nel rispetto del termine contrattuale e successive proroghe; 

5) che l’Impresa appaltatrice è da ritenersi in regola con l’obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni 
sul lavoro e con tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni di legge come dal relativo 
certificato DURC agli atti del procedimento; 

6) l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini di servizio e disposizioni date dalle 
Direzione lavori durante il corso di essi; 

7)che L’opera è stata diretta con la necessaria e dovuta diligenza e competenza da parte del personale addetto alla 
Direzione lavori; 

8) che L’impresa ha firmato la contabilità senza riserva alcuna; 

9)che per quanto riscontrabile visivamente le suddette opere non presentano alla data attuale evidenti difetti di 
costruzione e pertanto nulla osta al loro immediato utilizzo per gli usi previsti dal progetto; 

 

RILEVATO che il quadro economico alla luce delle risultanze al conto finale per l’importo complessivo di € 1.113.500,00 
di cui € 840.165,60 per lavori al netto del ribasso d’asta, € 237.921,21 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
€ 35.413,19 per economie oltre € 1.223,04 per spese cofinanziate dall’Ente appaltante, è stato rimodulato come di 
seguito riportato: 

A) LAVORI 

 a) Lavori soggetti a ribasso d'asta € 1.188.223,14    

  Ribasso d’asta del 32,818% su € 1.188.223,14 € 389.951,07   

  Lavori al netto € 798.272,07 € 798.272,07 

 b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 41.893,53 

    sommano complessivamente per lavori al netto (A) € 840.165,60 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

 b.1 imprevisti, Iva compresa  ----------------   



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 8 di 12 

 b.2 Incentivi funzioni di cui all’art. 113, Dlgs 50/2016  € 9.580,27   

 

b.3 Contributo per eventuale reclutamento di personale ai 
sensi 

dell'art.1, comma 1, D.L. n. 80/2021 

€ 

----------------   

 b.4 Pubblicità e diritti ANAC € 410,00   

 b.5 Rimborso oneri di accesso alla discarica € 21.430,98   

 b.6.1 Progettazione livello esecutivo € 19.155,73   

 b.6.2 Direzione lavori, misure e contabilità  € 66.520,57   

 b.6.3 Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione  € 16.307,00   

 b.6.4 indagini geologiche € ------------------   

 b.6.5 Competenze per collaudatore statico e amministrativo  € 10.936,00   

 b.7 IVA e oneri sulle competenze tecniche € 8.999,60   

 b.8 IVA al 10% sui lavori (A) € 84.016,56   

 b.9 Spese per il rilascio visti e pareri € 664,50   

 sommano per somme a disposizione (B) € 237.921,21 

C) ECONOMIE da:     

 c.1 lavori a consuntivo  € 1.360,32    

 c.2 spese tecniche per incarichi esterni € 6.176,00   

 c.3 Imprevisti e spese generali € 7.569.60   

 c.4 IVA e oneri € 20.297,99   

  Sommano per somme in economie (C) € 35.413,19 

  COSTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 
1.113.500,0

0 

D) SPESE COFINANZIATE DALL’ENTE APPALTANTE   

  Indagini e relazione geologica € 1.176,00   

  
Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi 

esterni € 47,04   

  Sommano per somme in economie (D) € 1.223,04 

 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000); 

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 9 di 12 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011); 

 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 17 del 05.02.2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 
del D.Lgs.vo n. 267/2000);  

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia; 

 

VISTE le leggi regionali: 

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge08.06.1990, n. 142; 

- 07.09.1998, n. 23; 

- 23.12.2000, n. 30; 

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011; 

VISTOil Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia; 

VISTOil D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTOl’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente; 

 

P r o p o n e 

 

1. Di prendere atto che il Ministero dell’Istruzione Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l’Intervento 
in questione, per l’importo totale di € 1.113.500,00 sulla base dell’istruttoria effettuata dalla Regione Siciliana, giusta 
nota trasmessa dall’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale prot n. 10986 del 30.12.2022 e nota 
prot. n. 328 del 12.01.2023 e pertanto il “progetto in essere” denominato Recupero strutturale e messa in sicurezza 
della scuola Sacro Cuore,  rientra nel PNRR così come previsto dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del 06 agosto 2021; 

 

2.   Di prendere atto, altresì, che il quadro economico alla luce delle risultanze al conto finale redatto in data 23.01.2025, 
sottoscritto dalla D.L. e dal Rup,  firmato senza riserve dall’impresa Appaltatrice, per l’importo complessivo di € 
1.113.500,00 di cui € 840.165,60 per lavori al netto del ribasso d’asta, € 237.921,21 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, € 35.413,19 per economie oltre € 1.223,04 per spese cofinanziate dall’Ente appaltante, è stato 
rimodulato come di seguito riportato: 

 

A) LAVORI 

 a) Lavori soggetti a ribasso d'asta € 1.188.223,14    



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 10 di 12 

  Ribasso d’asta del 32,818% su € 1.188.223,14 € 389.951,07   

  Lavori al netto € 798.272,07 € 798.272,07 

 b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 41.893,53 

    sommano complessivamente per lavori al netto (A) € 840.165,60 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE     

 b.1 imprevisti, Iva compresa  ----------------   

 b.2 Incentivi funzioni di cui all’art. 113, Dlgs 50/2016  € 9.580,27   

 

b.3 Contributo per eventuale reclutamento di personale ai 
sensi 

dell'art.1, comma 1, D.L. n. 80/2021 

€ 

----------------   

 b.4 Pubblicità e diritti ANAC € 410,00   

 b.5 Rimborso oneri di accesso alla discarica € 21.430,98   

 b.6.1 Progettazione livello esecutivo € 19.155,73   

 b.6.2 Direzione lavori, misure e contabilità  € 66.520,57   

 b.6.3 Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione  € 16.307,00   

 b.6.4 indagini geologiche € ------------------   

 b.6.5 Competenze per collaudatore statico e amministrativo  € 10.936,00   

 b.7 IVA e oneri sulle competenze tecniche € 8.999,60   

 b.8 IVA al 10% sui lavori (A) € 84.016,56   

 b.9 Spese per il rilascio visti e pareri € 664,50   

 sommano per somme a disposizione (B) € 237.921,21 

C) ECONOMIE da:     

 c.1 lavori a consuntivo  € 1.360,32    

 c.2 spese tecniche per incarichi esterni € 6.176,00   

 c.3 Imprevisti e spese generali € 7.569.60   

 c.4 IVA e oneri € 20.297,99   

  Sommano per somme in economie (C) € 35.413,19 

  COSTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 
1.113.500,0

0 

D) SPESE COFINANZIATE DALL’ENTE APPALTANTE   

  Indagini e relazione geologica € 1.176,00   



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 11 di 12 

  
Contributo previdenziale su spese tecniche per incarichi 

esterni € 47,04   

  Sommano per somme in economie (D) € 1.223,04 

 

3. Di prendere atto ed approvare il certificato di collaudo tecnico amministrativo, facente parte integrale e sostanziale 
del presente provvedimento,  redatto dall’ Arch. Spoto Rosario Stefano in data 17.03.2025  e sottoscritto dal Rup Arch. 
Carmelo Dragà, dal Direttore dei Lavori Arch. Carmela Picciolo  nel quale si  certifica che i lavori di “Recupero strutturale 
e messa in sicurezza della scuola Sacro Cuore CUP H58E18000200004 -  CIG A0088859A4, eseguiti dall’Impresa Fazio 
Antonino con sede in Barcellona P.G. in Via Stretto Garrisi n. 53,Cod. Fisc. e P.I. 02828980835, sono collaudabili e che 
L’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva alcuna; 

 

4. Di dare atto che dal certificato di collaudo redatto dall’Arch. Rosario Stefano Spoto i lavori sono stati eseguiti a regola 
d’arte, in conformità alle prescrizioni contrattuali, secondo il progetto approvato e la successiva perizia di variante in 
corso d’opera; 

  

5. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento; 

 

6. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo permanente 
nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i dati in esso 
contenuti debbono essere pubblicati in amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 12 di 12 

Laura D'Arrigo 
(sottoscritto con firma elettronica) 

 


